incentivo adicional correspondente ao valor recebido do Fundo Estadual de Saúde, no ano de
2018, dividido pelo número de Agentes, nos termos do disposto na Portaria nº 391/2016 da
Secretaria de Estado da Saúde.

§ 12 A primeira parcela do incentivo de que trata o caput deste artigo
corresponderá ao valor de R$ 463,81 (quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta e um
centavos) por Agente e a segunda parcela será repassada de acordo com o valor a ser
recebido do Fundo Estadual de Saúde, dividido pelo número de Agentes.

§ 2º O incentivo criado por esta Lei não se incorporará para nenhum efeito legal

[...]

de Saúde diretamente aos Fundos Municipais de Saúde, aos municípios que possuem ACS
implantados, conforme Portaria MS nQ 2.848, de 21 de outubro de 2011.

Neste sentido, até o presente momento sabe-se que a primeira parcela recebida
pelo Fundo Municipal de Saúde corresponde ao valor de R$ 12.522,90 (doze mil, quinhentos e
vinte e dois reais e noventa centavos), sendo este valor dividido pelos 27 (vinte e sete) Agentes,
correspondendo, portanto, ao valor de R$ 463,81 (quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta e
um centavos) para cada Agente Comunitário de Saúde.

Será recebida, ainda, a segunda parcela relativa ao incentivo, a qual não se tem a
informação, até o presente momento, do valor exato. Contudo, o valor recebido, a título de segunda